Ofício nº 64/2021/OP-CMG

Botucatu, 3 de maio de 2021.

Ao Senhor
Sérgio Ortiz
Presidente do Sindicato dos Empregados do Comércio de Botucatu

Assunto: Solicitando agendamento de reunião

[bookmark: _GoBack]Prezado Senhor,

1. As políticas públicas voltadas para as mulheres devem ter destaque na sociedade, no entanto existem muitos problemas relacionados à falta destas políticas, que devem ser discutidos, a fim de encontrar meios, ferramentas, ações, atividades, projetos e programas para dirimir esse grande problema social.
2. Em nosso município temos a cooperação de várias instituições, movimentos e conselhos de controle social que buscam a criação e construção de política pública voltada às mulheres.
3. É sabido, que o Conselho Municipal de Políticas Públicas para Mulheres é um órgão atuante e que vem se destacando na elaboração de propostas e deliberações importantes para as mulheres. Encontramos também em nossa cidade o movimento das Promotoras Legais Populares, que através de capacitação e ações, também demonstram sua preocupação em melhor servir e empoderar as mulheres em nosso município.
4. O Tem Saída é uma política pública voltada à autonomia financeira e empregabilidade da mulher em situação de violência doméstica e familiar. A iniciativa já proporcionou oportunidades para muitas mulheres em situação de violência doméstica e familiar, que conquistaram uma vaga de emprego.
5. Portanto, solicito a Vossa Senhoria a possibilidade de agendarmos uma reunião com o grupo de trabalho do Projeto Tem Saída da cidade de Botucatu, para alinhamento de ações junto a este sindicato, para discutirmos a respeito da implantação do Projeto Tem Saída no município.
6. Finalizando, ressalto que estou à disposição para sanar as dúvidas sobre o referido Projeto e aguardo um retorno quanto a possibilidade de agendarmos esta reunião.

Atenciosamente.

Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
DEM